
 

 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

Il Rettore
 Decreto n. 890 

 Anno 2019 
 Prot. n. 140059 

VISTA la legge 9 maggio 1989, n.168, recante norme sull’autonomia universitaria; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante norme in materia di organizzazione delle 

Università, di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l’efficienza del sistema universitario, ed in particolare l’art. 18; 

VISTO il “Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati”, 

emanato con D.R. n. 466 del 16 aprile 2019; 

VISTE le “Linee Guida per il sorteggio delle commissioni giudicatrici per le selezioni di 
personale docente”, approvate dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione 
rispettivamente nelle sedute del 29 e 30 aprile 2019; 

VISTO il decreto rettorale n. 474 del 17 aprile 2019, il cui avviso è stato pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale – 4° Serie Speciale “Concorsi ed Esami” n. 38 del 14 maggio 2019, con il 

quale sono indette le procedure selettive per la copertura di 18 posti di professore Associato, 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, della legge 240/2010; 

VISTE le delibere dei Consigli dei Dipartimenti interessati di proposta dei nominativi dei 
membri designati e dei componenti esterni da sottoporre a sorteggio per la composizione 
delle commissioni giudicatrici delle selezioni di cui al citato D.R. 474/2019; 

VISTO l’esito della procedura di sorteggio, avvenuta il 30 luglio 2019, dei membri esterni 
all’Ateneo proposti dai Dipartimenti nelle delibere sopracitate; 

DECRETA 

la nomina delle commissioni giudicatrici per le procedure selettive citate in premessa:  

Dipartimento di Fisica e Astronomia: un posto 

Settore concorsuale 02/D1 Fisica Applicata, Didattica e Storia della Fisica 

Settore scientifico disciplinare FIS/08 Didattica e Storia della Fisica 

Prof. Pier Andrea MANDO’, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD FIS/07) 

Prof.ssa Silvia MORANTE, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” (SSD 

FIS/07) 

Prof.ssa Nadia ROBOTTI, Ordinario, Università degli Studi di Genova (SSD FIS/08) 

Dipartimento di Ingegneria Civile e Ambientale: un posto 

Settore concorsuale 08/A4 Geomatica 

Settore scientifico disciplinare ICAR/06 Topografia e Cartografia 

Prof. Alessandro CAPRA, Ordinario, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (SSD 

ICAR/06) 

Prof.ssa Raffaella BRUMANA, Ordinario, Politecnico di Milano (SSD ICAR/06) 

Prof. Andrea Maria LINGUA, Ordinario, Politecnico di Torino (SSD ICAR/06) 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 9170) dal 6 al 21 agosto 2019



 
 

 

 

2 

 

Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione : un posto 

Settore concorsuale 09/G2 Bioingegneria 

Settore scientifico disciplinare ING-INF/06 Bioingegneria Elettronica e Informatica 

Prof. Paolo MAGNI, Ordinario, Università degli Studi di Pavia (SSD ING-INF/06) 

Prof.ssa Gianna Maria TOFFOLO, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD ING-

INF/06) 

Prof. Luigi LANDINI, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD ING-INF/06) 

Dipartimento di Ingegneria Industriale: un posto 

Settore concorsuale 09/G2 Bioingegneria 

Settore scientifico disciplinare ING-IND/34 Bioingegneria Industriale 

Prof. Andrea CORVI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD ING-IND/34) 

Prof. Gianni PEDRIZZETTI, Ordinario, Università degli Studi di Trieste (SSD ING-IND/34) 

Prof. Arturo NATALI, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD ING-IND/34) 

Dipartimento di Lettere e Filosofia: tre posti 

Settore concorsuale 10/D1 Storia Antica 

Settore scientifico disciplinare L-ANT/02 Storia Greca 

Prof.ssa Serena BIANCHETTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-ANT/02) 

Prof.ssa Franca LANDUCCI, Ordinario, Università Cattolica del Sacro Cuore – Milano (SSD 

L-ANT/02) 

Prof. Michele FARAGUNA, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD L-ANT/02) 

Settore concorsuale 10/D1 Storia Antica 

Settore scientifico disciplinare L-ANT/03 Storia Romana 

Prof. Giovanni Alberto CECCONI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-

ANT/03) 

Prof. Ignazio TANTILLO, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” (SSD L-

ANT/03) 

Prof. Tommaso GNOLI, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD L-ANT/03) 

Settore concorsuale 10/D4 Filologia Classica e Tardoantica 

Settore scientifico disciplinare L-FIL-LET/05 Filologia Classica 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 9170) dal 6 al 21 agosto 2019



 
 

 

 

3 

 

Prof.ssa Daniela MANETTI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-FIL-LET/05) 

Prof.ssa Amneris ROSELLI, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “L’Orientale” (SSD L-

FIL-LET/05) 

Prof. Enrico MALTESE, Ordinario, Università degli Studi di Torino (SSD L-FIL-LET/05) 

Dipartimento di Medicina Sperimentale e Clinica: cinque posti 

Settore concorsuale 06/D1 Malattie dell’Apparato Cardiovascolare e Malattie 

dell’Apparato Respiratorio 

Settore scientifico disciplinare MED/10 Malattie dell’Apparato Respiratorio 

Prof. Federico LAVORINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/10) 

Prof. Carlo VANCHERI, Ordinario, Università degli Studi di Catania (SSD MED/10) 

Prof. Stefano NAVA, Ordinario, Università degli Studi di Bologna (SSD MED/10) 

Settore concorsuale 06/D3 Malattie del Sangue, Oncologia e Reumatologia 

Settore scientifico disciplinare MED/06 Oncologia Medica 

Prof. Marco MATUCCI CERINIC, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/16) 

Prof. Michele MAIO, Ordinario, Università degli Studi di Siena (SSD MED/06) 

Prof. Pierosandro TAGLIAFERRI, Ordinario, Università degli Studi di Catanzaro (SSD 

MED/06) 

Settore concorsuale 06/F1 Malattie Odontostomatologiche 

Settore scientifico disciplinare MED/28 Malattie Odontostomatologiche 

Prof. Luca Angelo FRANCETTI, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD MED/28) 

Prof. Mario GABRIELE, Ordinario, Università degli Studi di Pisa (SSD MED/28) 

Prof.ssa Paola COZZA, Ordinario, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” (SSD 

MED/28) 

Settore concorsuale 06/F3 Otorinolaringoiatria e Audiologia 

Settore scientifico disciplinare MED/31 Otorinolaringoiatria 

Prof. Piero NICOLAI, Ordinario, Università degli Studi di Brescia (SSD MED/31) 

Prof. Lorenzo PIGNATARO, Ordinario, Università degli Studi di Milano (SSD MED/31) 

Prof. Alessandro MARTINI, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD MED/31) 

Settore concorsuale 06/F4 Malattie Apparato Locomotore e Medicina Fisica e 

Riabilitativa 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 9170) dal 6 al 21 agosto 2019



 
 

 

 

4 

 

Settore scientifico disciplinare MED/34 Medicina Fisica e Riabilitativa 

Prof. Adriano FERRARI, Ordinario, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (SSD 

MED/34) 

Prof.ssa Maria Gabriella CERAVOLO, Ordinario, Università Politecnica delle Marche (SSD 

MED/34) 

Prof. Nicola SMANIA, Ordinario, Università degli Studi di Verona (SSD MED/34) 

Dipartimento di Scienze della Salute: due posti 

Settore concorsuale 06/E2 Chirurgia Plastica-Ricostruttiva, Chirurgia Pediatrica e 

Urologia 

Settore scientifico disciplinare MED/19 Chirurgia Plastica 

Prof. Marco CARINI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD MED/24) 

Prof. Giorgio DE SANTIS, Ordinario, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia (SSD 

MED/19) 

Prof. Edoardo RAPOSIO, Ordinario, Università degli Studi di Parma (SSD MED/19) 

Settore concorsuale 06/F4 Malattie Apparato Locomotore e Medicina Fisica e 

Riabilitativa 

Settore scientifico disciplinare MED/33 Malattie Apparato Locomotore 

Prof. Vincenzo SALINI, Ordinario, Università San Raffaele - Milano (SSD MED/33) 

Prof. Andrea FERRETTI, Ordinario, Università degli Studi di Roma “La Sapienza” (SSD 

MED/33) 

Prof. Massimo MARICONDA, Ordinario, Università degli Studi di Napoli “Federico II” (SSD 

MED/33) 

Dipartimento di Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo: due posti 

Settore concorsuale 10/B1 Storia dell’Arte 

Settore scientifico disciplinare L-ART/02 Storia dell’Arte Moderna 

Prof. Andrea DE MARCHI, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD L-ART/01) 

Prof.ssa Vittoria ROMANI, Ordinario, Università degli Studi di Padova (SSD L-ART/02) 

Prof. Massimo FERRETTI, Ordinario, Scuola Normale Superiore di Pisa (SSD L-ART/02) 

Settore concorsuale 11/A2 Storia Moderna 

Settore scientifico disciplinare M-STO/02 Storia Moderna 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 9170) dal 6 al 21 agosto 2019



 
 

 

 

5 

 

Prof. Marcello VERGA, Ordinario, Università degli Studi di Firenze (SSD M-STO/02) 

Prof. Giulio SODANO, Ordinario, Università degli Studi della Campania “L. Vanvitelli” (SSD 

M-STO/02) 

Prof.ssa Rosaria CANCILA, Ordinario, Università degli Studi di Palermo (SSD M-STO/02) 

Il presente decreto è pubblicato sull’Albo Ufficiale di Ateneo. Il termine perentorio di quindici 
giorni per eventuali istanze di ricusazione ai sensi dell’art. 10 del “Regolamento per la 
disciplina della chiamata dei professori ordinari e associati” di cui al D.R. 466/2019, decorre 
dal giorno di pubblicazione del presente decreto di nomina o dal giorno in cui il candidato ha 
potuto avere conoscenza della causa di ricusazione, purché anteriormente alla data della 
prima riunione della Commissione.  

bb/Firenze, 6 agosto 2019 

       F.to Il Pro Rettore Vicario  

                                                                              Prof.ssa Vittoria Perrone Compagni 

 

Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 9170) dal 6 al 21 agosto 2019

http://www.unifi.it/vp-9008-albo-ufficiale.html



